
.

ARTICULO PRIMERO: Fijese el computo de Ingresos del Tesoro Municipal para la vigencia fiscal  comprendida
entre el 1 de enero  al 31 de diciembre del 2002, en la suma de: MIL TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE MILLONES
NOVECIENTOS SIETE MIL VEINTIUN PESOS  ($1.367.907.021 ) MCTE

4 INGRESOS
4.1. INGRESOS CORRIENTES
4.1.01 INGRESOS TRIBUTARIOS 167.745.606,00           
4.1.01.01 INGRESOS DIRECTOS 158.618.935,00            
4.1.01.01.01 Predial Unificado Vigencia actual 66.756.203,00                         
4.1.01.01.02 Predial Unificado Vigencias Anteriores 91.797.732,00                         
4.1.01.01.03 Sobre Tasa 65.000,00                                
4.1.01.02 INGRESOS INDIRECTOS 9.126.671,00               
4.1.01.02.01 Industria y Comercio 7.620.887,00                           
4.1.01.02.02 Degüello Ganado Menor 700.000,00                              
4.1.01.02.03 Degüello Ganado Mayor -                                          
4.1.01.02.04 Apertura de Funcionamiento 235.784,00                              
4.1.01.02.05 Espectáculo Públicos 100.000,00                              
4.1.01.02.06 Demarcación de Hilo y Ocupación de Vías -                                          
4.1.01.02.07 Impuesto de Construcción 70.000,00                                
4.1.01.02.08 Otros Ingresos Directos 400.000,00                              
4.1.02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 31.849.718,00            
4.1.02.01 TASAS Y DERECHOS 1.866.079,00               
4.1.02.01.01 Papelería 1.163.717,00                           
4.1.02.01.02 Paz y Salvos Municipales 702.362,00                              
4.1.02.02 RENTAS OCASIONALES 37.366.260,00             
4.1.02.02.01 Recargos Predial Unificado 34.021.978,00                         
4.1.02.02.02 Recargos Sobre Tasa 45.228,00                                
4.1.02.02.03 Aprovechamientos 3.299.054,00                           
4.1.02.02.04 Pliegos y Licitaciones -                                          
4.1.02.02.05 Multas -                                          
4.1.02.02.06 Rendimiento por interés Fondo Comunes -                                          
4.1.02.02.07 Otros Ingresos No Tributarios -                                          

 ACUERDO NO 020
NOVIEMBRE 28 DE 2002

POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO  GENERAL DEL MUNICIPIO 
SE PROYECTAN LOS INGRESOS Y SE DETERMINAN LOS GASTOS PARA LA VIGENCIA DEL 2003

El Honorable Concejo Municipal de Buenavista, en uso de sus facultades legales y constitucionales
en especial las que le confiere  los artículos  312 y 313 de la constitución  Política y los Artículos 71
y siguientes  de la Ley 136/94  el Decreto 111 de 1996 , Ley 617 del 2000 y las demás disposiciones 

legales Existentes.

ACUERDA
PRIMERA PARTE



4.1.02.03 RENTAS CONTRACTUALES 8.160.000,00               
4.1.02.03.01 Arrendamientos 8.160.000,00                           
4.1.02.04 TRANSFERENCIAS DE LA NACION 147.539.575,00            
4.1.02.04.01 Participación Ingresos Corrientes de la

Nación Libre Asignación 147.539.575,00                       
TOTAL INGRESOS CORRIENTES 362.677.520,00            

4.2. INGRESOS CON DESTINACION ESPECIFICA
4.2.01 TRIBUTARIOS 449.590,00                  
4.2.01.01 Caminos 126.734,00                              
4.2.01.02 Parques y Arbolización 221.620,00                              
4.2.01.03 Bomberos 101.236,00                              
4.2.02 NO TRIBUTARIOS 1.004.779.911,00       1.004.779.911,00         
4.2.02.01 Amortización Villa Jardín 2.350.000,00                           
4.2.02.02 Amortización V.I.S. Nuevo Horizonte 38.000.000,00                         
4.2.02.03 Fondo de Seguridad 627.120,00                              
4.2.02.04 Aseo 6.960.000,00                           
4.2.02.05 Proyecto Granja Integral 4.000.000,00                           
4.2.03 SISTEMA  GENERAL DE PARTICIPACIONES
4.2.03.01 Sistema  General  de Participaciones  Educación 133.117.362,00                       
4.2.03.02 Sistema  General  de Participaciones Salud 288.403.792,00                       
4.2.03.03 FOSYGA 166.668.589,00                       
4.2.03.04 Fondo lcoal de salud 14.697.355,00                         
4.2.03.05 Sistema General de Participaciones  Propósitos Generales 335.672.254,00                       
4.2.03.06 Alimentación escolar 14.283.439,00                         
4.3. CONVENIOS FINANCIADOS CON LA NACION
4.3.01 Fondo de Caminos Vecinales
4.3.02 Plan de Atención Integral a Población Adulto Mayor
4.3.03 Convenio Coldeportes
4.3.04 Convenio Parque los Fundadores- Coldeportes
4.3.05 Convenio No 1706-63-05804-0-2002 Red Vial terciaria  vereda

Palonegro ( FONDO DRI)
4.3.06 Convenio No 1706-63-05805-0-2002 Red Vial terciaria  vereda

Los juanes ( FONDO DRI)
4,4 CONVENIOS FINANCIADOS CON EL DEPARTAMENTO
4.4.01 Convenio INDEPORTES
4.4.02 Programa Agrario Banco de Herramientas
4.4.03 Convenio Pozos Sépticos
4.4.04 Convenio Cultura Apoyo a Bandas Musicales
4.4.05 Convenio Transporte Escolar
4,5 RECURSOS DEL CAPITAL
4.5.01 RECUROS DEL CREDITO
4.5.01.01 Interno
4.5.02 RECURSOS DEL BALANCE
4.5.03 DONACIONES
4.5.04 RENDIMIENTOS FINANCIEROS

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 1.367.907.021,00         

 ACUERDO NO 020
NOVIEMBRE 28 DE 2002

POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO  GENERAL DEL MUNICIPIO 
SE PROYECTAN LOS INGRESOS Y SE DETERMINAN LOS GASTOS PARA LA VIGENCIA DEL 2003



ARTICULO SEGUNDO: Aprópiese la suma  de: MIL TRESCIENTOS  SESENTA Y SIETE MIL MILLONES 
NOVECIENTOS SIETE MIL VEINTIUN PESOS  ($1.367.907.021) MCTE
Para atender los gastos de funcionamiento  e inversión en los siguientes programas  y rubros descritos en forma
detallada así:

5 GASTOS
5,1 GASTOS DE ADMINISTRACION

CONCEJO MUNICIPAL 33.975.665,00             
5.1.05. SERVICIOS PERSONALES 28.075.665,00
5.1.05.01 Sueldo Persona Nómina 4.279.008,00                            
5.1.05.02 Prima de Navidad 356.584,00                               
5.1.05.03 Prima Semestral 178.292,00                              
5.1.05.05 Aporte patronal fondo de cesantias 401.157,00                              
5.1.05.06 Aportes de segurdiad social en salud 8% 342.321,00                               
5.1.05.07 Aportes de seguridad social en pensión 10.125% 433.250,00                              
5.1.05.08 Aportes Parafiscales 385.111,00                              
5.1.05.09 Aporte a riesgos profesionales 22.336,00                                
5.1.05.10 Honorarios  a Concejales 17.056.277,00                         
5.1.05.11 Aportes de segurdiad social Concejales 4.621.329,00                            
5.1.05.12 Indeminización por Vacaciones -                                          
5.1.10 GASTOS GENERALES 5.900.000,00
5.1.10.01 Materiales Y Suministros 2.500.000,00                           
5.1.10.22 Seguro de Vida 3.400.000,00                           

PERSONERIA MUNICIPAL 41.077.574,00             
5.1.05 SERVICIOS PERSONALES 36.897.574,00                         
5.1.05.01 Sueldo Persona Nómina 23.996.688,00                         
5.1.05.02 Prima de Navidad 1.999.724,00                           
5.1.05.03 Prima Semestral 999.862,00                              
5.1.05.05 Aporte Patronal Fondo Cesantías 2.040.667,00                           
5.1.05.06 Aportes de segurdiad social en salud 8% 1.919.735,00                           
5.1.05.07 Aportes de seguridad social en pensión 10.125% 2.429.665,00                           
5.1.05.08 Aporte Parafiscales 2.159.702,00                           
5.1.05.09 Riesgos Profesionales 125.263,00                              
5.1.05.12 Indemnización por Vacaciones 1.226.268,00                           
5.1.10 GASTOS GENERALES 4.180.000,00                           
5.1.10.01 Materiales y Suministros 1.000.000,00                           
5.1.10.02 Servicios de Comunicación 1.500.000,00                           
5.1.10.03 Servcios públicos
5.1.10.04 Dotación y mantenimiento  de bienes muebles 500.000,00                              
5.1.10.23 Suscripciones y afiliaciones 380.000,00                              
5.1.10.24 Capacitación Personal Administrativo 500.000,00                              
5.1.10.25 Promoción a la Comunidad 300.000,00                              

 ACUERDO NO 020
NOVIEMBRE 28 DE 2002

POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO  GENERAL DEL MUNICIPIO 
SE PROYECTAN LOS INGRESOS Y SE DETERMINAN LOS GASTOS PARA LA VIGENCIA DEL 2003

SEGUNDA PARTE



ALCALDIA MUNICIPAL 176.008.843,00            
5.1.05 SERVICIOS PERSONALES 100.927.621,00                       
5.1.05.01 Sueldo Personal Nómina 31.799.136,00                         
5.1.05.02 Prima de Navidad 2.649.928,00                           
5.1.05.03 Prima Semestral 1.324.964,00                           
5.1.05.04 Sueldo personal supernumerario 2.500.000,00                           
5.1.05.05 Aporte Fondo Cesantías 2.981.169,00                           
5.1.05.06 Aportes de segurdiad social en salud 8% 8.561.094,00                           
5.1.05.07 Aportes de seguridad social en pensión 10.125% 11.290.761,00                         
5.1.05.08 Aporte Parafiscales 9.682.488,00                           
5.1.05.09 Aporte a Riesgos Profesionales 199.456,00                              
5.1.05.12 Indeminización por Vacaciones 3.922.073,00                           
5.1.05.13 Fondo de Pensionados 5.000.000,00                           
5.1.05.14 Remuneración  por servicios técnicos y profesional 16.000.000,00                         
5.1.05.15 Bonificación 5.016.552,00                           
5.1.05.16 Proceso de   reestructuración (Indemnización) -                                          
5.1.10 GASTOS GENERALES 75.081.222,00                         
5.1.10.01 Materiales y Suministros 5.201.096,00                           
5.1.10.02 Servicios de Comunicación 9.100.000,00                           
5.1.10.03 Servicios Públicos 7.725.000,00                           
5.1.10.04 Dotación y  mantenimiento de bienes muebles 5.000.000,00                           
5.1.10.05 Mantenimiento Equipo Automotor 7.000.000,00                           
5.1.10.06 Entierros Pobres de Solemnidad 525.000,00                              
5.1.10.07 Prima y gastos de seguros 3.500.000,00                           
5.1.10.08 Raciones y transporte para detenidos 525.000,00                               
5.1.10.09 Gastos Notariales y de Escritura 2.000.000,00                            
5.1.10.10 Gastos Financieros 1.200.000,00                            
5.1.10.11 Víaticos y Gastos de Viajes 2.000.000,00                            
5.1.10.12 Sentencias Judiciales 2.000.000,00                           
5.1.10.13 Tasa Retribitutiva por Contaminación 2.500.000,00                           
5.1.10.14 Tasa de vigilancia ley 488 de 1998 190.150,00                              
5.1.10.15 Gastos electorales 1.500.000,00                           
5.1.10.16 Capacitación Personal Administrativo 1.000.000,00                           
5.1.10.17 Cuotas partes pensionados 5.000.000,00                           
5.1.10.18 Imprevistos 200.000,00                              
5.1.10.19 Promoción y estimulo a estudiantes -                                          
5.1.10.20 Vivienda de interes social
5.1.10.21 Déficit fiscal 18.914.976,00                         

PLANTA GLOBAL 92.361.833,00             
5.1.05 SERVICIOS PERSONALES 92.361.833,00                         
5.1.05.01 Sueldo Personal Nómina 75.784.068,00                         
5.1.05.02 Prima de Navidad 6.315.339,00                           
5.1.05.03 Prima Semestral 3.157.670,00                           
5.1.05.05 Aporte Fondo Cesantías 7.104.756,00                           

 ACUERDO NO 020
NOVIEMBRE 28 DE 2002

POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO  GENERAL DEL MUNICIPIO 
SE PROYECTAN LOS INGRESOS Y SE DETERMINAN LOS GASTOS PARA LA VIGENCIA DEL 2003



TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 343.423.915,00            
5,2 GASTOS FINANCIADOS CON RECURSOS

PROPIOS COMPENSADOS 55.563.895,00                         55.563.895,00             
5.2.01 Recuperación de áreas de Microcuencas 1% 3.626.775,00                           
5.2.02 Amortización V.I.S Barrio Villa Jardín 2.350.000,00                           
5.2.03 Amortización V.I.S Barrio Nuevo Horizonte 38.000.000,00                         
5.2.04 Fondo de Seguridad 627.120,00                              
5.2.05 Aseo 6.960.000,00                           
5.2.06 Sostenimiento Granja Integral 4.000.000,00                           
5,3 GASTOS FINANCIADOS CON RECURSOS 449.590,00                  

ESPECIALES 449.590,00                              
5.3.01 Caminos 126.734,00                              
5.3.02 Parques y Arbolización 221.620,00                              
5.3.03 Bomberos 101.236,00                              
5,4 SERVICIO DE LA DEUDA Y OBLIGACIONES 15.626.830,00             

BANCARIAS 15.626.830,00                         
5.4.01 Abono Intereses 2.023.495,00                           
5.4.02 Abono Capital 13.603.335,00                         

TOTAL GASTOS CON RECURSOS PROPIOS 415.064.230,00            

5,5 PLAN DE INVERSIONES
5.5.01 PARTICIPACION EN EDUCACION 133.117.362,00            
5.5.01.01 CONSTRUCCION, MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE

PLANTELES EDUCATIVOS 38.500.000,00                         
5.5.01.01.01 Mantenimiento  Institución Educativa Buenavista 12.000.000,00                         
5.5.01.01.02 Mantenimiento  Institución Educativa Río Verde 10.000.000,00                         
5.5.01.01.03 Funcionamiento  Institución  Educativa Buenavista 5.000.000,00                           
5.5.01.01.04 Funcionamiento  Institución  Educativa Río Verde 3.000.000,00                           
5.5.01.01.05 Pago de Servicios Públicos Institución Educativa Buenavista 7.000.000,00                           
5.5.01.01.06 Pago de Servicios Públicos Institución Educativa Río Verde 1.500.000,00                           
5.5.01.02 PROVISION DE LA CANASTA EDUCATIVA 56.500.000,00                         
5.5.01.02.01 Dotación Material Didáctico  y audiovisual Institución

educativa Buenavista 23.000.000,00                         
5.5.01.02.02 Dotación Material Didáctico  y audiovisual Institución

educativa Río Verde 12.000.000,00                         
5.5.01.02.03 Dotación Material Bibliográfico Institución Educativa Buenavista 3.000.000,00                           
5.5.01.02.04 Dotación Material Bibliográfico Institución Educativa Río Verde 2.000.000,00                           
5.5.01.02.05 Dotación Material Mobiliario Institución Educativa Buenavista 4.000.000,00                           
5.5.01.02.06 Dotación Material Mobiliario Institución Educativa Río Verde 2.500.000,00                           
5.5.01.02.07 Fortalecimiento de la Educación Media - (CASD) 10.000.000,00                         
5.5.01.03 FORTALECIMIENTO  DE LA EDUCACION  EN CALIDAD

Y COBERTURA 38.117.362,00                         
5.5.01.03.01 Dotación escolar  Institución Educativa  Buenavista 10.270.362,00                         

5.5.01.03.02 Dotación escolar  Institución Educativa  Río Verde 4.847.000,00                           

 ACUERDO NO 020
NOVIEMBRE 28 DE 2002

POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO  GENERAL DEL MUNICIPIO 
SE PROYECTAN LOS INGRESOS Y SE DETERMINAN LOS GASTOS PARA LA VIGENCIA DEL 2003



5.5.01.03.03 Nuevo Sistema escolar -                                          

5.5.01.03.04 Transporte a estudiantes considerados en estratos 1 y 2 23.000.000,00                         

5.5.02 PARTICIPACION EN SALUD
5.5.02.01 REGIMEN  SUBSIDIADO DE SEGURIDAD SOCIAL 455.072.381,00                       469.769.736,00            
5.5.02.01.01 Prestación de Servicios en salud a población con

Necesidades Básicas Insatisfechas (Régimen Subsidiado) 288.403.792,00                       

5.5.02.01.02 Aseguramiento Regimen Subsidiado FOSYGA 166.668.589,00                       

GESTION EN SALUD PUBLIA (PAB) 14.697.355,00                         

5.5.02.02.01 Plan de Atención Básica en Salud 14.697.355,00                         

5.5.03 PARTICIPACION EN PROPOSITOS
GENERALES

5.5.03.01 COMPETENCIA AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BASICO 137.625.624,00            

5.5.03.01.01 OPTIMIZACION  Y MANTENIMIENTO  DEL ACUEDUCTO

Y DEL ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE BUENAVISTA 43.000.000,00                         

5.5.03.01.01.01 Reposición de la infraestructura  domiciliaria en alcantarillado 3.000.000,00                           

5.5.03.01.01.02 Adecuación  y mantenimiento  acueducto rural 5.000.000,00                           

5.5.03.01.01.03 Reposición y mantenimiento de la infraestructura  domiciliaria

en acueducto 10.000.000,00                         

5.5.03.01.01.04 Construcción  de pozos sépticos y disposición sanitaria de

excretas e infraestructura sanitaria 25.000.000,00                         

5.5.03.01.02 MANEJO INTEGRAL DE RESIDUOS  SOLIDOS EN EL 

MUNICIPIO DE BUENAVISTA (TRATAMIENTO DE BASURAS

BIODEGRADABLES  Y NO DEGRADABLES) 45.000.000,00                         

5.5.03.01.02.01 Manejo Integral De Basuras y tratamiento de los residuos 20.000.000,00                         
5.5.03.01.02.02 Transformación de la Empresa de Servicios 

Públicos de aseo ley 142-94 Decreto 0605/96 y
otorgamiento de subsidios a personal vulnerable 5.000.000,00                           

5.5.03.01.02.03 Compra de lote  para la disposición final de basuras 20.000.000,00                         
5.5.03.01.03 DEBIDA RACIONALIZACION  Y CONSERVACION DE LOS

RECURSOS NATURALES 49.625.624,00                         

5.5.03.01.03.01 Mitigación de riesgos, revegetalización y conservación

 en áreas  de fuentes  hídricas 10.000.000,00                         

5.5.03.01.03.02 Tratamiento  de taludes, conservación y retiro de obstáculos

en las áreas  de protección 25.000.000,00                         

5.5.03.01.03.03 Control y vigilancia ambiental 14.625.624,00                         

5.5.03.02 COMPETENCIAS EN DEPORTE
RECREACION Y CULTURA 33.567.225,00             

5.5.03.02.01 APOYO Y PROMOCION DE EVENTOS 
DEPORTIVOS Y RECREATIVOS 10.000.000,00                         

 ACUERDO NO 020
NOVIEMBRE 28 DE 2002

POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO  GENERAL DEL MUNICIPIO 
SE PROYECTAN LOS INGRESOS Y SE DETERMINAN LOS GASTOS PARA LA VIGENCIA DEL 2003



5.5.03.02.01.01 Creación y Fortalecimiento de escuelas de formación deportiva
y apoyo a Deportistas destacados 6.000.000,00                           

5.5.03.02.01.02 Apoyo eventos deportivos y recreativos Municipales 4.000.000,00                           
5.5.03.02.02 REESTRUCTURACION  DEL INSTITUTO MUNICIPAL DEL

DEPORTE Y LA RECREACION 1.997.057,00                           
5.5.03.02.02.01 Fortalecimiento  del Instituto  Municipal del deporte y la

recreación  en Buenavista 1.997.057,00                           

5.5.03.02.03 CONSTRUCCION  Y ADECUACION  DE ESCENARIOS 

RECREATIVOS Y DEPORTIVOS 10.000.000,00                         

5.5.03.02.03.01 Construcción y mantenimiento  de parques y escenarios

Deportivos. 10.000.000,00                         
5.5.03.02.04 ENCUENTROS  DEPORTIVOS Y RECREATIVOS

VEREDALES 1.500.000,00                           

5.5.03.02.04.01 Olimpiadas comunales Municipales de Buenavista 1.500.000,00                           

5.5.03.03 COMPETENCIAS EN CULTURA

5.5.03.03.01 APOYO Y PROMOCION DE EVENTOS  CULTURALES

ARTISTICOS Y DE TURISMO 10.070.168,00                         

5.5.03.03.01.01 Apoyo financiero  a eventos  culturales  y de turismo 3.500.000,00                           

5.5.03.03.01.02 Creación y Fortalecimiento de escuelas de formación 

artístrica y cultural 4.000.000,00                           

5.5.03.03.01.03 Dotación y mantenimiento  de espacios culturales y artísticos 1.500.000,00                           

Apoyo y fortalecimiento  a los procesos  de información 
y comunicación 1.070.168,00                           

5.5.03.04 COMPETENCIA OTROS SECTORES 178.762.844,00            
5.5.03.04.01 ASESORIA ASISTENCIA TECNICA  Y FORTALECIMIENTO

DE LA ENTIDAD 12.000.000,00                         

6.1.5.1.1.1 Asesoría, Asistencia Técnica y Fortalecimiento 

de la entidad 12.000.000,00                         

5.5.03.04.02 REESTRUCTURACION ADMINISTRATIVA APLICACIÓN

DE LA LEY 617/2000 AJUSTE FISCAL 35.972.228,00                         

5.5.03.04.02.01 Saneamiento y ajuste fiscal financiero del Municipio -                                          

5.5.03.04.02.02 Servicio de la Deuda 35.972.228,00                         

5.5.03.04.03 RECUPERACION Y MANTENIMIENTO  DE LA 

INFRAESTRUCTURA MUNICIPAL 47.000.000,00                         

5.5.03.04.03.01 Construcción y mantenimiento  red víal urbana 12.000.000,00                         

5.5.03.04.03.02 Recuperación y mantenimiento  de la infraestructura vial

del tercer orden 30.000.000,00                         

5.5.03.04.03.03 Construcción y mantenimiento  del equipamiento y mobiliario

Municipal 5.000.000,00                           

 ACUERDO NO 020
NOVIEMBRE 28 DE 2002

POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO  GENERAL DEL MUNICIPIO 
SE PROYECTAN LOS INGRESOS Y SE DETERMINAN LOS GASTOS PARA LA VIGENCIA DEL 2003



5.5.03.04.04 PROGRAMAS DE VIVIENDA 13.000.000,00                         

5.5.03.04.04.01 Otorgar susbisidios a hogares con ingresos inferiores a

4 salarios mínimos del Municipio de Buenavista 5.000.000,00                           

5.5.03.04.04.02 Construcción de Vivienda de Interés social 8.000.000,00                           

5.5.03.04.05 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DEL COLPAD 

Y FORMULACION PLAN DE RIESGOS 3.000.000,00                           

5.5.03.04.05.02 Prevención y Atención de Desastres 3.000.000,00                           
5.5.03.04.06 CAPACITACION  A GRUPOS ORGANIZADOS Y 

FORTALECIMIENTO  EN LOS PROCESOS DE PARTICIPAC 12.507.177,00                         

5.5.03.04.06.01 Capacitación  y participación  comunitaria  y seguridad

ciudadana 2.000.000,00                           

5.5.03.04.06.02 Atención a grupos vulnerables y personas discapacitadas 7.000.000,00                           

5.5.03.04.06.03 Preservación y mantenimiento del orden público 1.507.177,00                           

5.5.03.04.06.04 Promover asociaciones y fortalecer las PYMES 2.000.000,00                           
5.5.03.04.07 MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO  DE LA 

INFRAESTRUCTURA  EN SERVICIOS PUBLICOS 3.000.000,00                           
5.5.03.04.07.01 Mejoramiento  de electrificación Municipal 3.000.000,00                           
5.5.03.04.08 PROGRAMA ALIMENTACION ESCOLAR 14.283.439,00                         
5.5.03.04.08.01 Alimentación escolar 14.283.439,00                         
5.5.03.04.09 FORTALECIMIENTO  DE UNIDADES AGRICOLAS  

CAMPESINAS EN EL MUNICIPIO 34.000.000,00                         

5.5.03.04.09.01 Asistencia técnica  a pequeños y medianos  productores 30.000.000,00                         

5.5.03.04.09.02 Producción de hortalizas en predios de pequeños y 

medianos productores 2.000.000,00                           

5.5.03.04.09.03 Construcción de parcelas con frutales  de clima frío moderado

en predios de pequeños y medianos agricultores en B/Vista 2.000.000,00                           

5.5.03.04.10 ASISTENCIA TECNICA Y FINANCIERA PARA LA 

PRODUCCION  CUNICOLA, APICOLA, AVICOLA Y 

PISICOLA EN EL MUNICIPIO 4.000.000,00                           

5.5.03.04.10.01 Construcción e implementación de estanques pisicolas

para pequeños y medianos agricultores 2.000.000,00                           

5.5.03.04.10.02 Instalación  de galpones  para aves de postura  como 

apoyo a la mujer 2.000.000,00                           

5,6 INVERSION CON OTROS APORTES DE LA NACION
Y RECURSOS COFINANCIADOS

5.6.01 CONVENIOS CON APORTES DE LA NACION

5.6.01.01 Construcción parque los fundadores (Coldeportes)

5.6.01.02 Mejoramiento Red vial  vereda los Juanes

5.6.01.03 Mejoramiento Red vial  vereda Palonegro

5.6.02 PROGRAMAS  RED DE SOLIDARIDAD SOCIAL

 ACUERDO NO 020
NOVIEMBRE 28 DE 2002

POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO  GENERAL DEL MUNICIPIO 
SE PROYECTAN LOS INGRESOS Y SE DETERMINAN LOS GASTOS PARA LA VIGENCIA DEL 2003



5.6.02.01 Plan de atención integral para la población Mayor

del Municipio de Buenavista Convenio No 0376

5.6.03 OTROS PROGRAMAS DE INVERSION
5.6.03.01 Fondo de Caminos vecinales

5.6.03.02 Banco de Herramientas  Dotación  Agropecuaria

5.6.03.03 Convenio Indeportes (Apoyo escuelas de formación Deportiva)

5.6.03.04 Construcción  de Pozos sépticos

5.6.03.05 Manejo  Integral microcuenca la picota

5.6.03.06 Apoyo a bandas musicales

5.6.03.07 Transporte escolar zona rural

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 1.367.907.021,00         
 

IVAN TRUJILLO ARBELAEZ ALEXA FERNANDA GARCIA C
Presidente del  Concejo Secretaria del Concejo

SE PROYECTAN LOS INGRESOS Y SE DETERMINAN LOS GASTOS PARA LA VIGENCIA DEL 2003

 ACUERDO NO 020
NOVIEMBRE 28 DE 2002

POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO  GENERAL DEL MUNICIPIO 



.

.

ARTICULO PRIMERO: Fijese el computo de Ingresos del Tesoro Municipal para la vigencia fiscal  comprendida
entre el 1 de enero  al 31 de diciembre del 2004, en la suma de: MIL CUATROCIENTOS VEINTINUEVE MILLONES
TRESCIENTOS  CINCUENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS ($1.429.356.274) MCTE

4 INGRESOS
4.1. INGRESOS CORRIENTES
4.1.01 INGRESOS TRIBUTARIOS 157.948.791,00           
4.1.01.01 INGRESOS DIRECTOS 144.703.225,00            
4.1.01.01.01 Predial Unificado Vigencia actual 74.092.672,00                         
4.1.01.01.02 Predial Unificado Vigencias Anteriores 70.580.553,00                         
4.1.01.01.03 Sobre Tasa 30.000,00                                
4.1.01.02 INGRESOS INDIRECTOS 13.245.566,00             
4.1.01.02.01 Industria y Comercio 9.070.726,00                           
4.1.01.02.02 Degüello Ganado Menor 1.951.840,00                           
4.1.01.02.03 Degüello Ganado Mayor -                                          
4.1.01.02.04 Apertura de Funcionamiento 400.000,00                              
4.1.01.02.05 Espectáculo Públicos 600.000,00                              
4.1.01.02.06 Demarcación de Hilo y Ocupación de Vías 400.000,00                              
4.1.01.02.07 Impuesto de Construcción 323.000,00                              
4.1.01.02.08 Otros Ingresos Directos 500.000,00                              
4.1.02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 31.849.718,00            
4.1.02.01 TASAS Y DERECHOS 1.636.224,00               
4.1.02.01.01 Papelería 1.200.000,00                           
4.1.02.01.02 Paz y Salvos Municipales 436.224,00                              
4.1.02.02 RENTAS OCASIONALES 35.364.997,00             
4.1.02.02.01 Recargos Predial Unificado 31.956.347,00                         
4.1.02.02.02 Recargos Sobre Tasa 150.000,00                              
4.1.02.02.03 Aprovechamientos 1.958.650,00                           
4.1.02.02.04 Pliegos y Licitaciones 1.000.000,00                           
4.1.02.02.05 Multas 300.000,00                              
4.1.02.02.06 Rendimiento por interés Fondo Comunes -                                          
4.1.02.02.07 Otros Ingresos No Tributarios -                                          

PROYECTO DE ACUERDO Nro -------
NOVIEMBRE 01 DE 2003

POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO  GENERAL DEL MUNICIPIO 
SE PROYECTAN LOS INGRESOS Y SE DETERMINAN LOS GASTOS PARA LA VIGENCIA DEL 2004

El Honorable Concejo Municipal de Buenavista, en uso de sus facultades legales y constitucionales
en especial las que le confiere  los artículos  312 y 313 de la constitución  Política y los Artículos 71
y siguientes  de la Ley 136/94  el Decreto 111 de 1996 , Ley 617 del 2000 y las demás disposiciones 

legales Existentes.

ACUERDA
PRIMERA PARTE



4.1.02.03 RENTAS CONTRACTUALES 9.206.153,00               
4.1.02.03.01 Arrendamientos 9.206.153,00                           
4.1.02.04 TRANSFERENCIAS DE LA NACION 173.342.981,00            
4.1.02.04.01 Participación Ingresos Corrientes de la

Nación Libre Asignación 173.342.981,00                       
TOTAL INGRESOS CORRIENTES 377.499.146,00            

4.2. INGRESOS CON DESTINACION ESPECIFICA
4.2.01 TRIBUTARIOS 224.795,00                  
4.2.01.01 Caminos 63.367,00                                
4.2.01.02 Parques y Arbolización 110.810,00                              
4.2.01.03 Bomberos 50.618,00                                
4.2.02 NO TRIBUTARIOS 23.253.440,00            1.051.632.333,00         
4.2.02.01 Amortización Villa Jardín 1.200.000,00                           
4.2.02.02 Amortización V.I.S. Nuevo Horizonte 17.160.775,00                         
4.2.02.03 Fondo de Seguridad 500.000,00                              
4.2.02.04 Aseo 3.152.408,00                           
4.2.02.05 Proyecto Granja Integral 1.240.257,00                           
4.2.03 SISTEMA  GENERAL DE PARTICIPACIONES 1.028.378.893,00       
4.2.03.01 Sistema  General  de Participaciones  Educación 77.643.044,00                         
4.2.03.02 Sistema  General  de Participaciones Salud 348.666.852,00                       
4.2.03.03 FOSYGA 121.992.682,00                       
4.2.03.04 Fondo lcoal de salud 15.370.229,00                         
4.2.03.05 Sistema General de Participaciones  Propósitos Generales 445.739.110,00                       
4.2.03.06 Alimentación escolar 18.966.976,00                         
4.3. CONVENIOS FINANCIADOS CON LA NACION
4.3.01 Fondo de Caminos Vecinales
4.3.02 Plan de Atención Integral a Población Adulto Mayor
4.3.03 Convenio Coldeportes
4.3.04 Convenio Parque los Fundadores- Coldeportes
4.3.05 Convenio No 1706-63-05804-0-2002 Red Vial terciaria  vereda

Palonegro ( FONDO DRI)
4.3.06 Convenio No 1706-63-05805-0-2002 Red Vial terciaria  vereda

Los juanes ( FONDO DRI)
4,4 CONVENIOS FINANCIADOS CON EL DEPARTAMENTO
4.4.01 Convenio INDEPORTES
4.4.02 Programa Agrario Banco de Herramientas
4.4.03 Convenio Pozos Sépticos
4.4.04 Convenio Cultura Apoyo a Bandas Musicales
4.4.05 Convenio Transporte Escolar
4,5 RECURSOS DEL CAPITAL
4.5.01 RECUROS DEL CREDITO
4.5.01.01 Interno
4.5.02 RECURSOS DEL BALANCE
4.5.03 DONACIONES
4.5.04 RENDIMIENTOS FINANCIEROS

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 1.429.356.274,00         

PROYECTO DE ACUERDO Nro -------
NOVIEMBRE 01 DE 2003

POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO  GENERAL DEL MUNICIPIO 
SE PROYECTAN LOS INGRESOS Y SE DETERMINAN LOS GASTOS PARA LA VIGENCIA DEL 2004



ARTICULO SEGUNDO: Aprópiese la suma  de: MIL CUATROCIENTOS VEINTINUVE MILLONES
TRESCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS  ($1.429.356.274) MCTE
Para atender los gastos de funcionamiento  e inversión en los siguientes programas  y rubros descritos en forma
detallada así:
5 GASTOS
5,1 GASTOS DE ADMINISTRACION

CONCEJO MUNICIPAL 36.940.778,00             
5.1.05. SERVICIOS PERSONALES 31.283.778,00
5.1.05.01 Sueldo Persona Nómina 4.644.000,00                            
5.1.05.02 Prima de Navidad 387.000,00                               
5.1.05.03 Prima Semestral 193.500,00                              
5.1.05.05 Aporte patronal fondo de cesantias 435.375,00                              
5.1.05.06 Aportes de segurdiad social en salud 8% 371.520,00                               
5.1.05.07 Aportes de seguridad social en pensión 10.88% 505.267,00                              
5.1.05.08 Aportes Parafiscales 417.960,00                              
5.1.05.09 Aporte a riesgos profesionales 24.242,00                                
5.1.05.10 Honorarios  a Concejales 19.701.004,00                         
5.1.05.11 Aportes de segurdiad social Concejales 4.603.910,00                            
5.1.05.12 Indeminización por Vacaciones -                                          
5.1.10 GASTOS GENERALES 5.657.000,00
5.1.10.01 Materiales Y Suministros 2.000.000,00                           
5.1.10.22 Seguro de Vida 3.657.000,00                           

PERSONERIA MUNICIPAL 46.933.943,00             
5.1.05 SERVICIOS PERSONALES 38.183.943,00                         
5.1.05.01 Sueldo Persona Nómina 24.582.720,00                         
5.1.05.02 Prima de Navidad 2.048.560,00                           
5.1.05.03 Prima Semestral 1.024.280,00                           
5.1.05.05 Aporte Patronal Fondo Cesantías 2.304.630,00                           
5.1.05.06 Aportes de segurdiad social en salud 8% 1.966.618,00                           
5.1.05.07 Aportes de seguridad social en pensión 10.88% 2.674.600,00                           
5.1.05.08 Aporte Parafiscales 2.212.445,00                           
5.1.05.09 Riesgos Profesionales 128.322,00                              
5.1.05.12 Indemnización por Vacaciones 1.241.768,00                           
5.1.10 GASTOS GENERALES 8.750.000,00                           
5.1.10.01 Materiales y Suministros 1.060.000,00                           
5.1.10.02 Servicios de Comunicación 1.590.000,00                           
5.1.10.04 Dotación y mantenimiento  de bienes muebles 1.000.000,00                           
5.1.10.23 Suscripciones y afiliaciones 500.000,00                              
5.1.10.24 Capacitación Personal Administrativo 1.000.000,00                           
5.1.10.25 Promoción a la Comunidad 1.000.000,00                           
5.1.10.26 Pólizas de seguros 600.000,00                              
5.1.10.27 Atención a Población desplazada 2.000.000,00                           

PROYECTO DE ACUERDO Nro -------
NOVIEMBRE 01 DE 2003

POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO  GENERAL DEL MUNICIPIO 
SE PROYECTAN LOS INGRESOS Y SE DETERMINAN LOS GASTOS PARA LA VIGENCIA DEL 2004

SEGUNDA PARTE



ALCALDIA MUNICIPAL 170.320.516,00            
5.1.05 SERVICIOS PERSONALES 111.717.516,00                       
5.1.05.01 Sueldo Personal Nómina 35.916.036,00                         
5.1.05.02 Prima de Navidad 2.993.003,00                           
5.1.05.03 Prima Semestral 1.496.502,00                           
5.1.05.04 Sueldo personal supernumerario 1.500.000,00                           
5.1.05.05 Aporte Fondo Cesantías 3.367.128,00                           
5.1.05.06 Aportes de segurdiad social en salud 8% 9.911.377,00                           
5.1.05.07 Aportes de seguridad social en pensión 10.88% 12.551.870,00                         
5.1.05.08 Aporte Parafiscales 10.382.980,00                         
5.1.05.09 Aporte a Riesgos Profesionales 602.213,00                              
5.1.05.12 Indeminización por Vacaciones 5.610.514,00                           
5.1.05.13 Fondo de Pensionados 9.591.480,00                           
5.1.05.14 Remuneración  por servicios técnicos y profesional 12.000.000,00                         
5.1.05.15 Bonificación 5.794.413,00                           
5.1.10 GASTOS GENERALES 58.603.000,00                         
5.1.10.01 Materiales y Suministros 5.000.000,00                           
5.1.10.02 Servicios de Comunicación 9.540.000,00                           
5.1.10.03 Servicios Públicos 8.480.000,00                           
5.1.10.04 Dotación y  mantenimiento de bienes muebles 3.240.000,00                           
5.1.10.05 Mantenimiento Equipo Automotor 5.000.000,00                           
5.1.10.06 Entierros Pobres de Solemnidad 556.500,00                              
5.1.10.07 Prima y gastos de seguros 8.500.000,00                           
5.1.10.08 Raciones y transporte para detenidos 556.500,00                               
5.1.10.09 Gastos Notariales y de Escritura 4.330.000,00                            
5.1.10.10 Gastos Financieros 1.200.000,00                            
5.1.10.11 Víaticos y Gastos de Viajes 3.000.000,00                            
5.1.10.12 Sentencias Judiciales 2.000.000,00                           
5.1.10.13 Tasa de vigilancia ley 488 de 1998 200.000,00                              
5.1.10.14 Capacitación Personal Administrativo 2.000.000,00                           
5.1.10.15 Cuotas partes pensionados 3.000.000,00                           
5.1.10.16 Imprevistos 2.000.000,00                           

INVERSION SOCIAL CON RECURSOS PROPIOS 12.774.966,00                         12.774.966,00                           
5.1.10.17 Promoción y estimulo a estudiantes 2.000.000,00                           
5.1.10.18 Vivienda de interes social 6.000.000,00                           
5.1.10.19 Inversión en cultura 1.000.000,00                           
5.1.10.20 Recuperación  áreas  de Microcuencas 1% 3.774.966,00                           

DEFICIT FISCAL 13.698.748,00                         13.698.748,00                           
5.1.10.21 Pasivos exigibles 13.698.748,00                         

PLANTA GLOBAL 96.830.195,00             
5.1.05 SERVICIOS PERSONALES 96.830.195,00                         
5.1.05.01 Sueldo Personal Nómina 79.450.416,00                         
5.1.05.02 Prima de Navidad 6.620.868,00                           
5.1.05.03 Prima Semestral 3.310.434,00                           
5.1.05.05 Aporte Fondo Cesantías 7.448.477,00                           

PROYECTO DE ACUERDO Nro -------
NOVIEMBRE 01 DE 2003

POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO  GENERAL DEL MUNICIPIO 
SE PROYECTAN LOS INGRESOS Y SE DETERMINAN LOS GASTOS PARA LA VIGENCIA DEL 2004



TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 377.499.146,00            
5,2 GASTOS FINANCIADOS CON RECURSOS

PROPIOS COMPENSADOS 23.253.440,00                         23.253.440,00             
5.2.01 Amortización V.I.S Barrio Villa Jardín 1.200.000,00                           
5.2.02 Amortización V.I.S Barrio Nuevo Horizonte 17.160.775,00                         
5.2.03 Fondo de Seguridad 500.000,00                              
5.2.04 Aseo 3.152.408,00                           
5.2.05 Sostenimiento Granja Integral 1.240.257,00                           
5,3 GASTOS FINANCIADOS CON RECURSOS 224.795,00                  

ESPECIALES 224.795,00                              
5.3.01 Caminos 63.367,00                                
5.3.02 Parques y Arbolización 110.810,00                              
5.3.03 Bomberos 50.618,00                                
5,4 SERVICIO DE LA DEUDA Y OBLIGACIONES -                             

BANCARIAS -                                          
5.4.01 Abono Intereses
5.4.02 Abono Capital

TOTAL GASTOS CON RECURSOS PROPIOS 400.977.381,00            

5,5 PLAN DE INVERSIONES
5.5.01 PARTICIPACION EN EDUCACION 77.643.044,00             
5.5.01.01 CONSTRUCCION, MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE

PLANTELES EDUCATIVOS 36.298.396,00                         
5.5.01.01.01 Mantenimiento  Institución Educativa Buenavista 13.000.000,00                         
5.5.01.01.02 Mantenimiento  Institución Educativa Río Verde 5.000.000,00                           
5.5.01.01.03 Funcionamiento  Institución  Educativa Buenavista 5.000.000,00                           
5.5.01.01.04 Funcionamiento  Institución  Educativa Río Verde 2.000.000,00                           
5.5.01.01.05 Pago de Servicios Públicos Institución Educativa Buenavista 8.781.585,00                           
5.5.01.01.06 Pago de Servicios Públicos Institución Educativa Río Verde 2.516.811,00                           
5.5.01.02 PROVISION DE LA CANASTA EDUCATIVA 15.298.163,00                         
5.5.01.02.01 Dotación Material Didáctico  y audiovisual Institución

educativa Buenavista 6.650.587,00                           
5.5.01.02.02 Dotación Material Didáctico  y audiovisual Institución

educativa Río Verde 2.595.538,00                           
5.5.01.02.03 Dotación Material Mobiliario Institución Educativa Buenavista 3.552.038,00                           
5.5.01.02.04 Dotación Material mobiliario Institución Educativa Río Verde 2.500.000,00                           
5.5.01.03 FORTALECIMIENTO  DE LA EDUCACION  EN CALIDAD

Y COBERTURA 26.046.485,00                         
5.5.01.03.01 Dotación escolar  Institución Educativa  Buenavista 6.667.800,00                           

5.5.01.03.02 Dotación escolar  Institución Educativa  Río Verde 2.000.000,00                           

PROYECTO DE ACUERDO Nro -------
NOVIEMBRE 01 DE 2003

POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO  GENERAL DEL MUNICIPIO 
SE PROYECTAN LOS INGRESOS Y SE DETERMINAN LOS GASTOS PARA LA VIGENCIA DEL 2004



5.5.01.03.03 Evaluación, información y promoción de la calidad Educativa 2.000.000,00                           

5.5.01.03.04 Transporte a estudiantes considerados en estratos 1 y 2 15.378.685,00                         

5.5.02 PARTICIPACION EN SALUD
5.5.02.01 REGIMEN  SUBSIDIADO DE SEGURIDAD SOCIAL 451.786.087,00                       486.029.763,00            
5.5.02.01.01 Prestación de Servicios en salud a población con

Necesidades Básicas Insatisfechas (Régimen Subsidiado) 334.685.312,00                       

5.5.02.01.02 Aseguramiento Regimen Subsidiado FOSYGA 117.100.775,00                       

5.5.02.02 GESTION EN SALUD PUBLIA (PAB) 34.243.676,00                         

5.5.02.02.01 Plan de Atención Básica en Salud 15.370.229,00                         

5.5.02.02.02 Promoción y prevención 4.01% 18.873.447,00                         

5.5.03 PARTICIPACION EN PROPOSITOS
GENERALES

5.5.03.01 COMPETENCIA AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BASICO 182.753.035,00            

5.5.03.01.01 OPTIMIZACION  Y MANTENIMIENTO  DEL ACUEDUCTO

Y DEL ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE BUENAVISTA 75.753.035,00                         

5.5.03.01.01.01 Reposición de la infraestructura  domiciliaria en alcantarillado 20.000.000,00                         

5.5.03.01.01.02 Reposición y mantenimiento de la infraestructura  domiciliaria

en acueducto 20.753.035,00                         

5.5.03.01.01.03 Construcción  de pozos sépticos y disposición sanitaria de

excretas e infraestructura sanitaria 35.000.000,00                         

5.5.03.01.02 MANEJO INTEGRAL DE RESIDUOS  SOLIDOS EN EL 

MUNICIPIO DE BUENAVISTA (TRATAMIENTO DE BASURAS

BIODEGRADABLES  Y NO DEGRADABLES) 42.000.000,00                         

5.5.03.01.02.01 Manejo Integral De Basuras y tratamiento de los residuos 35.000.000,00                         
5.5.03.01.02.02 Transformación de la Empresa de Servicios 

Públicos de aseo ley 142-94 Decreto 0605/96 y
otorgamiento de subsidios a personal vulnerable 7.000.000,00                           

5.5.03.01.03 DEBIDA RACIONALIZACION  Y CONSERVACION DE LOS
RECURSOS NATURALES 65.000.000,00                         

5.5.03.01.03.01 Mitigación de riesgos, revegetalización y conservación

 en áreas  de fuentes  hídricas 20.000.000,00                         

5.5.03.01.03.02 Tratamiento  de taludes, conservación y retiro de obstáculos

en las áreas  de protección 30.000.000,00                         

5.5.03.01.03.03 Control, vigilancia y conservación del medio ambiente 15.000.000,00                         

5.5.03.02 COMPETENCIAS EN DEPORTE
RECREACION Y CULTURA 44.573.911,00             

5.5.03.02.01 APOYO Y PROMOCION DE EVENTOS 
DEPORTIVOS Y RECREATIVOS 18.201.738,00                         

PROYECTO DE ACUERDO Nro -------
NOVIEMBRE 01 DE 2003

POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO  GENERAL DEL MUNICIPIO 
SE PROYECTAN LOS INGRESOS Y SE DETERMINAN LOS GASTOS PARA LA VIGENCIA DEL 2004



5.5.03.02.01.01 Creación y Fortalecimiento de escuelas de formación deportiva
y apoyo a Deportistas destacados 8.500.000,00                           

5.5.03.02.01.02 Apoyo eventos deportivos y recreativos Municipales 9.701.738,00                           
5.5.03.02.02 REESTRUCTURACION  DEL INSTITUTO MUNICIPAL DEL

DEPORTE Y LA RECREACION 2.000.000,00                           
5.5.03.02.02.01 Fortalecimiento  del Instituto  Municipal del deporte y la

recreación  en Buenavista 2.000.000,00                           

5.5.03.02.03 CONSTRUCCION  Y ADECUACION  DE ESCENARIOS 

RECREATIVOS Y DEPORTIVOS 8.000.000,00                           

5.5.03.02.03.01 Construcción y mantenimiento  de parques y escenarios

Deportivos. 8.000.000,00                           
5.5.03.02.04 ENCUENTROS  DEPORTIVOS Y RECREATIVOS

VEREDALES 3.000.000,00                           

5.5.03.02.04.01 Olimpiadas comunales Municipales de Buenavista 3.000.000,00                           

5.5.03.03 COMPETENCIAS EN CULTURA

5.5.03.03.01 APOYO Y PROMOCION DE EVENTOS  CULTURALES

ARTISTICOS Y DE TURISMO 13.372.173,00                         

5.5.03.03.01.01 Apoyo financiero  a eventos  culturales  y de turismo 5.000.000,00                           

5.5.03.03.01.02 Creación y Fortalecimiento de escuelas de formación 

artístrica y cultural 4.000.000,00                           

5.5.03.03.01.03 Dotación y mantenimiento  de espacios culturales y artísticos 3.000.000,00                           

5.5.03.03.01.04 Apoyo y fortalecimiento  a los procesos  de información 
y comunicación 1.372.173,00                           

5.5.03.04 COMPETENCIA OTROS SECTORES 237.379.140,00            
5.5.03.04.01 ASESORIA ASISTENCIA TECNICA  Y FORTALECIMIENTO

DE LA ENTIDAD 15.000.000,00                         

5.5.03.04.01.01 Asesoría, Asistencia Técnica y Fortalecimiento 

de la entidad 15.000.000,00                         

5.5.03.04.02 SERVICIO DE LA DEUDA REESTRUCTURACION  

ADMINISTRATIVA APLICACIÓN DE LA LEY 617/2000 14.323.767,00                         

5.5.03.04.02.01 Abono Capital 11.111.112,00                         

5.5.03.04.02.02 Abono Intereses 3.212.655,00                           

5.5.03.04.03 RECUPERACION Y MANTENIMIENTO  DE LA 

INFRAESTRUCTURA MUNICIPAL 53.000.000,00                         

5.5.03.04.03.01 Construcción y mantenimiento  red víal urbana 10.000.000,00                         

5.5.03.04.03.02 Recuperación y mantenimiento  de la infraestructura vial

del tercer orden 35.000.000,00                         

5.5.03.04.03.03 Construcción y mantenimiento  del equipamiento y mobiliario

Municipal 8.000.000,00                           

PROYECTO DE ACUERDO Nro -------
NOVIEMBRE 01 DE 2003

POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO  GENERAL DEL MUNICIPIO 
SE PROYECTAN LOS INGRESOS Y SE DETERMINAN LOS GASTOS PARA LA VIGENCIA DEL 2004



5.5.03.04.04 SERVICIO DE LA DEUDA ADECUACION 32.562.708,00                         

PLAZA BOLIVAR
5.5.03.04.04.01 Abono Capital 20.689.650                              

5.5.03.04.04.02 Abono Intereses 11.873.058                              

5.5.03.04.05 PROGRAMAS DE VIVIENDA 17.000.000,00                         

5.5.03.04.05.01 Otorgar susbisidios a hogares con ingresos inferiores a

4 salarios mínimos del Municipio de Buenavista 5.000.000,00                           

5.5.03.04.05.02 Adquisición de predios y construcción de vivienda

de interés social 12.000.000,00                         

5.5.03.04.06 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DEL CLOPAD

Y FORMULACION PLAN DE RIESGOS 5.000.000,00                           

5.5.03.04.06.01 Prevención y Atención de Desastres 5.000.000,00                           
5.5.03.04.07 CAPACITACION  A GRUPOS ORGANIZADOS Y 

FORTALECIMIENTO  EN LOS PROCESOS DE PARTICIPAC 23.000.000,00                         

5.5.03.04.07.01 Capacitación  y participación  comunitaria  y seguridad

ciudadana 5.000.000,00                           

5.5.03.04.07.02 Atención a grupos vulnerables y personas discapacitadas 8.000.000,00                           

5.5.03.04.07.03 Promover la capacitacion , apropiacion tecnologica y 

la asesoría empresarial PYMES 10.000.000,00                         
5.5.03.04.08 MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO  DE LA 

INFRAESTRUCTURA  EN SERVICIOS PUBLICOS 12.000.000,00                         
5.5.03.04.08.01 Mejoramiento  de electrificación Municipal 12.000.000,00                         
5.5.03.04.09 PROGRAMA ALIMENTACION ESCOLAR 18.966.976,00                         
5.5.03.04.09.01 Alimentación escolar 18.966.976,00                         
5.5.03.04.10 FORTALECIMIENTO  DE UNIDADES AGRICOLAS  

CAMPESINAS EN EL MUNICIPIO 46.525.689,00                         

5.5.01.04.10.01 Asistencia Técnica  a pequeños y medianos productores 46.525.689,00                         

5,6 INVERSION CON OTROS APORTES DE LA NACION
Y RECURSOS COFINANCIADOS

5.6.01 CONVENIOS CON APORTES DE LA NACION

5.6.02 PROGRAMAS  RED DE SOLIDARIDAD SOCIAL
5.6.03 OTROS PROGRAMAS DE INVERSION

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 1.429.356.274,00         
 

CARLOS ARTURO VERGARA BOTERO
Alcalde Municipal

PROYECTO DE ACUERDO Nro -------
NOVIEMBRE 01 DE 2003

POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO  GENERAL DEL MUNICIPIO 
SE PROYECTAN LOS INGRESOS Y SE DETERMINAN LOS GASTOS PARA LA VIGENCIA DEL 2004

POR EL BUENAVISTA QUE QUEREMOS


